dantiæ. Nam quicumque Deo inservierit, illumque de
 toto corde quæsierit, id sane facit sua naturali sub-
 stantia. Si autem perpetraverit peccatum aliquod,
 reprehensione pœnave dignus erit, cum id alienum
 sit a naturali substantia. Itaque hoc cognoscite, et
 scitote me nihil celare vos, aut quidquam abscon-
 dere a vobis quod ad vestram spectet salutem. No-
 tum præterea vobis facio, corpore perpetuo spiritui
 adversari, ut ait Paulus apostolus⁹³. Quamobrem
 qui religiositatis vitam in Jesu Christo sequi cupi-
 tis, vos oportet longe expellere corporales concu-
 piscencias precibus ad Dominum nostrum Jesum
 Christum fuis, qui sua misericordia et benignitate
 amovebit a vobis cunctas ærumnas ac tentationes
 quæ a corpore emergunt; quales passi sunt patres
 nostri apostoli, qui sua mediante patientia hostis
 potestatem, idololatriam, videlicet debellarunt: quare
 elargitus est eis Dominus consolationem et virtutem
 dicens illis: *Erit vobis pressura in mundo; sed con-*
fuite: ego enim vici mundum⁹⁴. Dixit illis quoque:
Si prophetas persecuti sunt, et me sunt persecuti, et
vos persequentur: et si odio me habuerunt, vos quo-
que odio habebunt; sed confidite, et scitote quod ve-
stra patientia solvetis virtutem hostis⁹⁵. Ego quoque,
 filii mei benedicti, cupio ut sciatis hunc sermonem,
 nec non quæ dixit Paulus apostolus, quod scilicet
 passiones hujus sæculi non sint comparandæ gloriæ
 in nobis manifestandæ⁹⁶. Et notum vobis sit, quod
 propter meam erga vos charitatem modica hæc ver-
 ba spiritualia vos sum allocutus, ut æquo sitis corde.
 C. Mihi quippe constat evigilantem intellectum cor-
 porali verborum multiplicitate indigere minime.
 Equidem gaudeo in Domino propter vos, filii dilec-
 tissimi, sancti in vestra intellectuali substantia;
 et cupio, ut sciatis mensuram donorum quæ nobis
 fiunt a Domino ad nostram conservationem et in-
 crementum, et ut amplectamini opera naturalia
 substantialia, non autem quæ substantialia non sunt.

Nec non ego infelix planum quoque vobis facio,
 quemadmodum Dominus meus sua gratia excitavit
 intellectum meum a dormitatione mortis, et ingens
 jam contigit mihi ploratus atque gemitus toto in-
 tervallo modici temporis hujus, quod mihi in terra
 superest. Etenim mecum cogito, quid dabimus Do-
 mino pro iis quæ nobis fecit? Cum angelos suos
 nobis servire fecerit, et prophetas suos nobis pro-
 phetare, et apostolos suos nobis evangelizare: quod
 vero his omnibus majus est, misit Filium suum
 unigenitum ad nostram salutem. Quare vos obsecro,
 ut corda vestra excitetis in timore Domini, et scia-
 tis, quod Joannes præcursor aqua baptizaverit ad
 pœnitentiam in præparationem ad baptismum Domini
 nostri Jesu Christi, qui baptizavit Spiritu sancto et
 igni, qui est ignis bonorum operum. Præparemur
 igitur ad emundandum nosmet ipsos corpore et
 spiritu ad suscipiendum baptismum Domini nostri

1 Petr. iv, 15. ⁹⁰ Jerem. xxxi, 31-34. ⁹¹ Rom. vii, 19. ⁹² Galat. v, 17.
 an. x, 32. ⁹³ Joan. xv, 20. ⁹⁴ Rom. vii, 18.

Jesu Christi, et ad operandum, atque offerendum nosmet ipsos illi hostiam acceptabilem. Spiritus namque consolator qui suscipitur in baptismo, nobis elargitur operari in pœnitentia, ut iterum nos reducat ad pristinum principatum nostrum et ad hæreditatem permanentem obtinendam. Scitote itaque, quod omnes qui in Christo baptizantur, Christum induunt, ut inquit Paulus apostolus ⁸⁷, adipiscentes gratiam Spiritus sancti. Etenim tam servus quam liber, tam mas quam femina, statim atque hanc consequitur gratiam, cessant ab eo corporalia hæc idiomata; et Spiritus sancti accipit doctrinam eo tempore quo adipiscuntur hæreditatem regni cœlorum sempiternam adorantes Patrem, ut decet, in spiritu et veritate ⁸⁸. Nec quispiam vestrum dicat, filioli mei, quod nobis non erit iudicium in die adventus Domini novissimi: verum sciamus, quod adventus Domini nostri Christi primus jam nobis comminatus fuerit iudicium in die illa, nisi illius adimpleverimus præcepta. Et scitote, quod omnes spiritu induti impense pro nobis deprecantur, ut Domino nostro uniamur, et hæreditemus quod nobis ab initio fuerat constitutum, iterum induentes nostram pristinam substantialem formam qua per inobedientiam exuti sumus. Quippe Patria vox his spiritu indutis sæper suam planam facit bonitatem, in eorum reducens memoriam Scripturam dicentem: *Consolemini populum meum, sacerdotes, et loquimini in corde Jerusalem: ego autem mittam ei pacem in misericordia ejus, omni tempore* ⁸⁹. Qui invisit creaturas suas manifestans in eis suam bonitatem, elargiatur vobis sapientiam et scientiam et gratiam et spiritum discretionis ad intelligendum quæ scripsi vobis ex præceptis Domini, et ea doceatis, ut vos puros servent usque ad novissimum spiritum. Ipseque suscipiat a me preces has meas quæ sunt pro vestra omnium salute, filioli mei dilectissimi in Domino. Cui gloria et majestas in æternum. Amen.

EPISTOLA VIII.

Filiis suis monachis, incitans eos ad certandum, ut consequantur hic Spiritum sanctum igneum, et simul convenient illic. Nec non in eorum revocat memoriam sua certamina, significans eis quæ est consecuturus, ut his illos incitet. Oportet autem, ut legatur die ejus obitus. Dixit:

Dilectissimi in Domino, scribo vobis, tanquam filiis, suis parentibus charissimis. Etenim filii carnales, si suorum parentum imitatores obediensque exstiterint, eos diligunt parentes ex toto corde, summoque prosequuntur honore, plus quam inobedientes sibi filios. Si quid vero pulchri bonique adepti fuerint, id liberis sibi obediensibus sive imitatoribus reponunt. Si ergo carnales parentes id præstant, eo magis patres nostri spirituales præstare cupiunt honores filiis suis sibi obediensibus sive imitatoribus. Quare, dilectissimi in Domino,

A quos diligo ex toto corde meo, cupio esse apud vos omni tempore, et vos videre ac benedicere. Quippe fœdus vestrum mihi præstitum, imitationemque vestram mei, ac vestram ad Deum reversionem, rectas quidem esse aspicio; etiam inhabitatis in corde meo omnibus modis. Hinc autem rogo Deum meam causa vestri noctu diuque, ut elargiatur vobis sua dona quæ mihi indulsit sua duntaxat gratia, non autem meis meritis. Etenim hæc sunt *magne ille* divitiæ quas mihi concessit Dominus noster, quem supplico ut eas vobis quoque concedat; et hæc est summa desideriorum meorum et deprecatio mea noctu diuque, ut sitis mecum in loco in quo ero, cum discessero ex hoc corpore. Dominus quidem noster semper exaudit me a mea pueritia usque in hodiernum diem, et scio quoque quod hoc aliud sua misericordia mihi præstabit. Hæc sane scripsi vobis, filioli mei, ob nimiam cordis mei erga vos charitatem; quandoquidem vestris certaminibus pro Domino mei imitatores in omnibus exstitistis. Scitis itaque, quod Dominus noster Christus (cujus memoriam adoratio) ob nimiam suam charitatem similiter operatus est suis discipulis, cum dixit eis: *Utique non roco vos servos, sed fratres, et amicos, et filios* ⁹⁰. Cumque facti essent ei in filios, rogavit pro eis Patrem dicens: *Pater, volo ut sint isti ab ero et ego: quoniam ego sum in te, et isti in me, ut simus omnes perfecti in unitate* ⁹¹. Considera igitur et intellige, qua ratione rogavit Dominus noster Jesus Christus Patrem suum pro discipulis suis, eo quod facti sunt ei filii, ut sint videlicet cum eo ubicunque erit. Simili modo est deprecatio hæc mea, dilectissimi mihi, ut simus omnes simul in loco illo, in quo nulla est mœstitia, neque infirmitas, neque tenebræ, neque spiritus mali; sed est omni refertus lætitiis, et lumine, et vita æterna, et coronis incorruptilibus, aliisque quæ ibidem exstant, quæ *humana* lingua enarrare non potest; duratura namque *sunt* in sæcula sæculorum.

Quare orate, filioli mei, Dominum, ut facile iter meum ad vos iterum reddat, ut permaneam apud vos aliquid temporis. Haud enim me latet, hoc ad vestram ædificationem et gaudium in fide fore. Ego quoque gaudebo, cum venero ad vos, ut gaudeatis et vos, et affluentius crescatis in fide: nec non plura aperiam vobis arcana, quæ hac in epistola scribere nequeo. Gaudebit quoque in vobis *mater* vestra Sara, quæ est anima mea, hæc quæ perfecta est in suo amore, et peperit in vobis divinum Spiritum, cupitque vos perficere, quemadmodum rogavi pro vobis, ut Spiritum illum igneum magnum quem suscepi, suscipiatis et vos: quem si suscipere vultis, ita ut maneat in vobis, offerte prius opera corporis, et cordis humilitatem, et vestras elevate cogitationes in cœlum noctu diuque, et quærite cum cordis rectitudine Spiritum hunc igneum, tamque dabitur vobis. Hac enim ratione illum consecutus

⁸⁷ Galat. III, 27, 28. ⁸⁸ Joan. IV, 23. ⁸⁹ Isa. XL, 1, 2. ⁹⁰ Joan. XIII, 13. ⁹¹ Joan. XVII, 21, 21.

est Elias Thesbites, et Elisæus cum reliquis prophetis. Nec cogitatis in cordibus vestris, et ancipitis cordis sitis, dicentes : Quis valet hunc suscipere ? Nequaquam, filioli mei, nequaquam sinatis has cogitationes in vestra venire corda, sed quærite cum rectitudine cordis, et suscipietis illum profecto. Ego autem Pater vester una quoque vobiscum decerto, pro vobis rogans ut illum suscipiatis ; novi namque vos perfectos esse, illumque suscipere valentes. Quicumque enim semet ipsum hac cultura colit, dabitur ei Spiritus ille semper atque in æternum. Scio autem quosdam, qui cum illum suscepissent, et hanc non perfecissent culturam, in illis minime permansisse. At vos, dilectissimi mihi, quos videre cupio propter intellectuum vestrorum rectitudinem, persistite in precibus cum sollicitudine ex totis cordibus vestris, et dabitur vobis. Spiritus namque ille in cordibus inhabitat rectis. Qui sane susceptus revelabit vobis excelsa arcana, aliave quam plura quæ charta, calamo atramentoque exponere non valeo ; et amovebit a vobis timorem hominum, et bestiarum, et charitatum aliorumque ejusmodi ; et erit vobis cœleste gaudium noctu diuque, eritisque in hoc corpore tanquam illi qui jam sunt in regno. Nec pro animabus vestris rogabitis duntaxat, verum etiam pro aliis, cum quicumque hunc suscepit Spiritum pro se rogare laud indiget amplius, sed pro aliis. Quemadmodum fecit Moyses ; qui cum hunc suscepit Spiritum, rogavit pro populo dicens Deo : *Si deperderis hos, dele nomen meum de libro vitæ*⁶². Ejusmodi quoque est deprecatio omnium sanctorum, aliorumque qui ad hunc pervenerunt terminum, quos nominatim recensere non valeo ; vos vero cum sapientes sitis, eos cognoscitis. Mea autem deprecatio noctu diuque est, ut sit in vobis magnitudo Spiritus hujus, quem susceperunt sancti omnes. Equidem, filioli mei dilectissimi, postquam epistolam hanc scripseram, Spiritu Dei motus sum, ut scriberem vobis in hujus calce de Spiritu hoc igneo, atque de divina charitate. At cum venero ad vos Domini ope, alia quam plura nota vobis faciam de hoc Spiritu, ut ea omnia consequamini. Quemadmodum vero salutem vobis initio epistolæ hujus sum impertitus ; similiter dico vobis salutem in charitate Domini in fine illius per hunc Spiritum igneum, quem suscepimus ego et vos gratia Domini. Rogo demum vos, ut relinquatis vestram sensualem voluntatem, et quieti omnibus modis incumbatis, ut inhabitent apud vos excelsæ virtutes hujus Spiritus sancti afflatu, opem vobis ferentes ad operandum juxta voluntatem sanctæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti : cui laus semper in æternum.

EPISTOLA IX.

Filiis suis monachis : notam eis facit mensuram virtutis Dei in sanctis. Hortatur eos præterea ad illam consequendam, ut obtineant regnum sempiternum. Dixit : Dilectissimi in Domino, si homo Deum dilexerit

de toto corde, et de tota cogitatione, et de tota mente, et de tota virtute sua, timorem consequitur ; timor autem generat fletum ; fletus vero generat fortitudinem : quibus consummatis in anima, fructus feret in omnibus. Deus autem pulchris his fructibus in anima perspectis attrahit illam ad se tanquam odorem thuris electi, illaque lætatur cum angelis omni tempore, elargiens illi quoque lætitiâ, eamque custodit in omnibus viis ejus, ut perveniat ad locum suæ requiei ; et non prævalebit adversus eam diabolus, videns altissimum custodem illam circumdantem ; idcirco homini illi accedere prorsus timet, ob magnam illam virtutem. Nunc autem, dilectissimi mei in Domino, quos diligit anima mea novitque esse Dei amatores, comparate vobis virtutem hanc, ut paveant vos dæmones, et laboribus quos peragitis, levemini, et divina vobis dulcescant : siquidem divini amoris dulcedo favo longe dulcior est. Multi sane ex monachis et virginibus qui in congregationibus sunt, cum hanc divini amoris dulcedinem minime degustassent, nec divinam fortitudinem essent consecuti, autumabant, se eam jam nactos esse, quam tamen lucrari haudquaquam sunt conati : ideoque minime eam elargitus est illis Deus. Profecto enim quicumque illam lucrari conatur, eam consequitur Dei concessione : quandoquidem personarum non est acceptor Deus ; verum omnibus in generationibus, generatione post generationem, illam largitur operantibus opera illius. Nunc, dilectissimi mei in Christo, bene scio, vos Deum diligere ; verum satagite, ut id sit ex totis cordibus vestris ; in quo quidem lætatur cor meum, ut valeatis obtinere virtutem Dei, et reliquum vitæ vestræ cum gaudio et lætitiâ transigere, et ut leviora vobis reddantur opera Domini, cum virtus quæ homini datur, ea ipsa sit quæ illum dirigit ad loca requiei, illumque custodit quousque pertranseat omnes aereas virtutes, sicut ait Psalmus : *Beatus vir, qui complet desiderium suum ex ipsis ; tunc enim non confundetur, cum alloquetur inimicos suos in portis*⁶³. Scitote itaque, filioli mei, quod dum habet homo lumen Dei virtutemque ejus, opprobria mundi hujus contemnit atque etiam honores ejus, et odio habet omnia quæ sunt in hoc mundo, et corporis requiem, emundatque cor suum ab omnibus malis cogitationibus ; tum jejunium offert et lacrymas noctu diuque, nec non puras preces : quare largietur ei Deus virtutem illam. Itaque, filioli mei benedicti, hanc obtinere virtutem satagite, qua mediante operabimini omnia opera vestra cum requie et levamine, magnamque nanciscemini coram Domino fiduciam, et implebit vobis omnes vestras petitiones. Præterea scitote quod plura scribere vobis verba decreveram ob meam erga vos charitatem, verum brevi hac epitome contentus fui. Dominum autem deprecor Jesum Christum, ut eam constituat in vestram salutem et gaudium. Quem

⁶² Exod. xxxii, 32. ⁶³ Psal. cxxvi, 5.

deceat laus et honor ab omnibus rationalibus cum A Patre suo, et Spiritu sancto in sæcula. Amen.

EPISTOLA X.

Filiis suis monachis: de vana gloria, ejusque certaminibus. Præterea eos docet, qua ratione illis decertandum sit, ut ab illa eripiantur in pace Domini. Dixit:

Scribo vobis, filii mei benedicti, epistolam hanc, ut percipiat quod Deus se diligentes, et quærentes de toto corde suo, exaudit, conceditque illis omnes eorum petitiones. Verumtamen illorum qui ad illum de toto corde suo non accedunt, sed accipiunt sunt cordis, et quidquid agunt, id palam præstant ad consequendam gloriam laudemque hominum, petitiones non exaudit, sed potius irascitur illis: ad ostentationem quippe eorum sunt opera. Quare adimpletur de illis dictum Psalmi dicentis: *Deus disperget ossa hypocritarum* ⁶⁴. Deus namque (cujus memoriam honor) eorum adrascitur operibus illorumque precibus haud lætatur, et summo opere iis adversatur; opera enim sua sine fide agunt, eo quod ad ostentationem humanam ea perpetrent. Atque hac de causa virtus Dei in illis non operatur, cum corde sint infirmi in omnibus operibus quæ aggrediuntur. Idcirco divinam ignorant dulcedinem, ejusque lenitatem et gaudium. Quinimo aggravantur opera illorum super animas eorum, tanquam onus grave. Multos quidem ex genere vestro, qui hanc virtutem quæ animæ suavitatem præbet, eamque in dies gaudij et lætitiæ auget, atque in illa divinum accendit calorem, non sunt consecuti; eosque decepit spiritus iste malus, eo quod sua opera ad ostentationem hominibus peregerunt. At vos, dilectissimi mei et cordi meo charissimi, qui laborum vestrorum fructus coram Domino obtulistis, recedere satagite a spiritibus gloriæ inanis, et jugiter adversus eam pugnate, ut accipiat fructus vestros Dominus quos coram ipso obtulistis, et virtutem quæ ejus datur electis, obtineatis. Cor autem meum, dilectissimi mei, vestra causa confirmatum est, cum sciam, vos spiritui gloriæ inanis minime assentiri, sed perpetuo illi adversari; ideoque fructus vester sanctus atque vivus est. Quamobrem spiritui illi malo adversari persistite; nam initis ab homine justis operibus, optimoque certamine, ad ineundam cum illo participationem accurrit hic, et ab his eum amovere conatur; ita quidem, ut quidquam justum illum agere non sinat, cum sit spiritus malus adverseturque omnibus qui fideles esse cupiunt. Multi quidem sunt quibus homines gloriantur tanquam fidelibus, et qui statim commutant misericordiam egentibus, quibus quoque adversatur spiritus iste. Aliis vero inter operandum sese immiscet, eorumque deperdit fructus efficitque retrocedentes, et ut suas virtutes et misericordiam inani gloriæ perinitas operentur.

Hos autem fructibus esse præditos homines existimant, cum profecto careant: sunt enim instar sycomorij, quam dulcibus fructibus refertam esse

⁶⁴ *Psal. LII, 6.* ⁶⁵ *Psal. cxlii, 5, 6.* ⁶⁶ *Psal. cvii, 2.*

putant qui eam a longe conspiciunt; prope accedentes ad illam, præter corruptos fructus cedinis expertes, nihil nanciscuntur. Similes sunt qui inanem suscipiunt gloriam; nam arbitur homines, hos plurimis esse præditos fructi gratissimis Domino, cum tamen nullos omnino fructus habeant. Quinimo exsiccat eos Deus, eo quod nullum in iis bonum fructum naetus sit: ac prope ea suæ divinitatis dulcedine incomparabili privavit. At vos, filii mei, decertantes, obstat agite spiritui inanis gloriæ, et illi adversari atque prævalete contra illum. Etenim adversarius Dei, vobisque opem feret ac manebit vobiscum et diligentiam vobis elargietur atque calorem eo tempore. Ego quoque rogo pro vobis, ut permanet in vobis hic calor in æternum; nam verax est, nihil est eo præstantius. Si quis autem vestrum deprehenderit se minime hoc præditum esse calorem illum quærere satagat; qui quidem quærens aliter Etenim igni similis est, in quem volentes homines aliquid olerum concoquere, insistant donec accendatur: quo autem accenso, illius accenditur turam, ebullitque ascendens et comburitur. Per quidem ratione, filii mei, cum videtis animas vestras frigefieri per incuriam atque negligentiam, eas erigere studete, super illas plantas. Procul dubio enim calor ille veniet, a quo scilicet animabus vestris unietur: cujus acquirent naturam, bonis operibus ebullient. Hinc David et animadvertisset animam suam jam aggravatam et atque frigefactam, sic ait: *Projeci animam meam coram te, et recordatus sum præteritorum dierum, meditatus sum opera manuum tuarum. Præterea pandi manus meas, et facta est anima mea tanquam terra sitiens coram te* ⁶⁵. Quare percipite, dilectissimi mei, quæ fecit David, qui, cum aggravatus esset cor ejus, adeo quidem sollicitus fuit, donec accensus est calor in corde ejus, ita ut dicit: *Cor meum paratum est, Deus, cor meum paratum* ⁶⁶. Et restitutus est ministerio, mediante ejus memoria diurna cura et sollicitudine. Similiter locat et vos, ut unanimes sitis in preparatione cordis, de vino opitulante lumine et calore, et ut magna operariat Deus vobis arcana quæ explicari nequeant. Ego autem rogo illum, ut corpora animasque vestras atque spiritus incolumes servet, donec transferat vos ad suæ misericordiæ mansionem, locum quem sancti nostri incolunt patres. Estote gaudentes in Domino, cui gloria semper in æternam.

EPISTOLA XI.

De discretionem, ejusque acquisitionem. Dixit:

Scitote, filii mei benedicti, quod scripserim bis tanquam filiis dilectissimis, benedictione atque regni hereditate dignis. Quamobrem vos docet, tales effecti sitis, ut memores sitis nocta dierum istorum, cum filii regni fieri cupiatis, ut custodiat vos Dominus ab omnibus malis, ut omnia desiderantes, meliora eligatis et bona justis parata

sequamini. Cum autem, filii mei, mihi facti sitis dilectissimi, et filii regni, pro vobis sine intermissione deprecor, ut elargiatur vobis Deus gratiam providendi et discernendi omnia, ut distinguatis inter bonum et malum. Etenim scriptum est in Paulo apostolo, quod *esca fortis perfectorum est* ⁶⁷.

Illi autem sunt, qui suos crexerunt sensus ac sua proposita nimia inquisitione circa bonum et malum; et propterea filii regni facti sunt, et divinæ ascripti filiationi: idcirco hanc illis tribuit prudentiam et discretionem in omnibus eorum operibus, ne seducat eos sive homo sive diabolus. Sciendum itaque vobis est hostem fidelibus adversari boni specie, pluresque decipere, eo quod minime illis concessa est prudentia et discretio. Hinc, cum has novisset beatus Paulus divitias quæ erunt fidelibus, quarum magnitudinis non est terminus, scripsit Ephesiis (qui liberi ei facti erant, et filii regni) ob nimiam illius erga eos charitatem licens: *Fidelibus sanctis, qui sunt Ephesi. Ex quo audivi fidem vestram in Dominum nostrum Jesum Christum, et dilectionem vestram erga omnes sanctos, non cesso gratias agere pro vobis, et recordari vestri in orationibus meis, ut Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriæ, det vobis spiritum sapientiæ et intelligentiæ, ut illuminentur oculi cordium vestrorum, et sciatis quidditatem (19) spei vestræ vocationis, et quidditatem gloriæ divitiarum hæreditatis ejus in sanctis* ⁶⁸. Et ait etiam. *Equidem flecto genua adorans Patrem, a quo denominatur omnis paternitas, tam in cælo quam in terra, ut concedat vobis secundum divitias gloriæ suæ, ut confirmetur fides vestra, et corroboret auxilium Spiritus sui in vobis, ut inhabitet Christus in homine vestro interno per fidem, et in cordibus vestris per dilectionem, firmam habentes radicem et fundamentum vestrum, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quidnam sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profunditas* ⁶⁹.

Intueamini itaque, filii mei, hunc magnum Apostolum, qui cum cognovisset magnitudinem harum divitiarum, quas ignorabant illi qui in filiis ei se adnumeraverant per aditum ad fidem, rogavit pro illis, ut harum divitiarum magnitudinis consequerentur cognitionem quam ipse noverat, quæ est vera providentia, quæ est discretio, qua majus est in fide Christiana nihil. Hoc autem propter ingentem ejus charitatem erga illos; sciens enim quod si eam fuerint consecuti, nullus erit illis labor in quoquam, nec terrebuntur timore ullo, et gaudium Domini consolabitur illos noctu diuque, et opera erunt illis dulcia semper et omnibus temporibus. Ideoque impertitur eis Deus revelationes magnorum arcanorum futuri sæculi, quæ carnea lingua explicare non valeamus. Itaque, dilectissimi in Domino, qui filii facti estis, rogate noctu diuque lacrymarum ubertate pro hac providentia et discretionem, ut sit vobis bonum

semper a Deo nostro, et augetur gloria vestra in omnibus, et det vobis alia permulta quæ nunquam cognovistis. Ego autem Pater vester rogo etiam pro vobis, ut ad hanc mensuram quæ est nobis, perveniatis. Etenim multi monachorum et virginum qui sunt in congregationibus, hanc mensuram non attigerunt. Vos autem si hanc mensuram attingere cupitis, quæ est perfectio, recedite ab omnibus iis qui hujusmodi habent nomen, monachus videlicet et virginitatis, nec reperitur in illis hæc providentia et discretio; nam si cum illis communicaveritis, proficere vos non permittent, imo extinguunt calorem ex vobis, cum in illis nullus exstet calor, sed algor, ambulantes secundum suas voluntates. Si ergo venerint ad vos, et locuti fuerint vobiscum verba hujus sæculi et quæ eorum congruunt voluntatibus, nolite illis assentiri. Scriptum enim est in Paulo apostolo: *Non extinguatis Spiritum, nec contemnatis prophetias* ⁷⁰. Scitote autem, filii mei, quod Spiritus non exstinguitur ex nobis, nisi verbis inanibus aliisque hujusmodi operibus permultis, quæ singula scribere non valeo. Cum autem illos fugeritis, eos contemnere nolite; verum illis benefacite, non tamen cum illis communicantes, ne vos retrocedere faciant. Et pax Domini nostri sit cum spiritibus vestris mansuetis, filii mei dilectissimi. Cui laus et honor ab omnibus creaturis in æternum. Amen.

EPISTOLA XII.

De charitate. Cupit præterea eos videre, ut simul omnes consolatione partiripent. Dixit:

Scitote, dilectissimi mei in Domino, quod charitas Domini perpetuo mentes nostras invisit, omnibusque opitulatur, qui cordis sui cogitationes præpararunt ad recordationem Ecclesiæ primogenitorum ⁷¹ noctu diuque, nec ad alia eas admovent. Quemadmodum autem horum recordatio semper est Dei Spiritus, ipse potissimum pro illis rogat, quippe qui facti sunt ei filii, eosque in Deo genuit. Pari quidem ratione non cesso vestri recordari diu noctuque in orationibus meis, ut firma sit fides vestra, et virtutum operibus augeamini, atque ut stabiliat Dominus noster vestram providentiam et discretionem, et magnam tribuat vobis fortitudinem plus quam præditi estis. Hæc quidem est mea pro vobis assidua deprecatio, cum vos in Christo genuerim, et mihi filii facti sitis. Sic Timotheo, cum eum genuerit Paulus apostolus in Deo, et factus sit ei filius, scripsit ita dicens: *Recordor tui in orationibus meis noctu diuque, et cupio te videre; et recordor lacrymarum tuarum, ut implear gaudiis, memorans fidei tuæ veræ* ⁷². Considerate itaque, filii mei, hunc Apostolum, et quomodo pro Timotheo qui factus est ei filius eumque in Deo genuit, hæc tria faciebat: nempe illius noctu diuque recordabatur, pro illo orabat, ac ipsum videre cupiebat. Pari qui-

⁶⁷ Hebr. v, 14.

⁶⁸ Ephes. i, 15-18.

⁶⁹ Ephes. iii, 14-18.

⁷⁰ I Thess. v, 19, 20.

⁷¹ Hebr. xii, 23.

⁷² II Tim. i, 3-5.

(19) Substantiam.

dem ratione, dilectissimi mei, quos ob cordium vestrorum rectitudinem cor meum diligit, facio et ego quemadmodum fecit Paulus Timotheo, hæc eadem tria; vestri scilicet recordor, oro pro vobis et videre vos cupio. Quæ sane præsto, memor laborum vestrorum vestrique gemitus et cordis vestri mœroris, ac magnæ vestræ patientiæ atque mansuetudinis, cum hæc faciatis corde valido atque sapientia. Quicumque enim opera Dei operatur, spiritu sapientiæ operatur. Hinc ait Paulus apostolus: *Deus haudquaquam nobis dedit spiritum timoris, verum spiritum sapientiæ ac virtutem charitatis*⁷². Dominus autem noster rationem ab unoquoque nostrum exiget, num opera ejus sint secundum hanc sapientiam.

Ego modo, filioli mei, rogo Dominum, ut faciles reddat vias meas ad vos, ut iterum veniens vos videam. Quippe haud me latet, vos me videndi flagrare desiderio, quemadmodum ego magis magisque vos videre cupio. Hoc autem percipite, quod nihil in terra sit, quod amori parentum erga filios, et filiorum erga parentes comparari possit; hi enim omni tempore se invicem videre cupiunt. Si parentes igitur filiique carnales hac sunt præditi charitate, quo magis spirituales parentes eorumque in Deo filii? Quamobrem se invicem cum timore Dei ejusque charitate videre cupiunt, cum parentes in Deo majores sint parentibus in carne. Amor item parentum erga filios major est amore filiorum erga parentes. Hinc ait divinus Paulus apostolus: *Si vobis est erga me modica dilectio, dilectio mea erga vos ingentior quidem est*⁷³. Pari sane ratione mei Patris vestri, filioli, amor erga vos ingentior est amore vestro erga me, qua mihi filii facti estis. Oremus igitur simul omnes ut nobis concedat Dominus noster iterum invicem videre. Profecto scio magnum gaudium atque lætitiæ vobis allaturum fore mei ad vos adventum, quemadmodum ait Apostolus: *Vehementer vos videre cupio, vobisque utilitatem spiritus afferre, ut ea confirmetur fides vestra, et consolentur omnes simul fide mea ac fide vestra*⁷⁴. Etenim convenientes, alia quamplurima nota vobis faciam, quæ litteris ad vos dare non valeo, ut sit hoc vobis salus in Domino Jesu Christo. Cui gloria, et honor, et veneratio, et laus in æternum. Amen.

EPISTOLA XIII.

Incitat eos ad consequendum gaudium, quod consequuntur militantes. Dixit:

Jam scitis, dilectissimi mei in Domino, quod universæ creaturæ rationali, sive mas sive femina illa fuerit, insit organum amoris ad utrumque, ad divina videlicet et humana amplectenda; divini enim divina diligunt, carnales vero diligunt carnalia. Quoniam vero divina in vobis sunt, diligo vos ex toto spiritu meo, eo quod Deum in vobis habetis, et jam penes me magno in loco constituti estis, semperque Deum meum pro vobis rogo, ut in cordibus vestris divinis augeamini in Dei charitate, et

A ut aperiat vobis magnitudo arcanorum Dei, quæ nequeo lingua mea explicare; etenim in sum sunt collocata altitudine. Non quidem sicut ea, quæ lia sunt hujus mundi; neque immundis revelanda animabus, sed illis qui corda sua expiarunt ab omnibus sordibus et operibus hujus mundi transita istis videlicet qui mundum odio habuerunt usque, animas quoque suas, et crucem portantes secum sunt Dominum, in omnibus operantes secundum ejus voluntatem. Quare inhabitavit in iis divinitas, et eis elargita est dulcedinem atque lætitiæ in Deo, quæ profecto lætitiæ animas alit, easque satietat. Et quemadmodum arbores nisi biberint naturam aquæ, crescere nequeunt: sic animæ, nisi susceperint cælestis gaudium, neque crescere valent neque sursum extollitur. At animæ quæ spiritum susceperunt, cælestique imbutæ gaudio sunt; quæ sursum crescere valent, cum custodierint quod ante diximus: atque adeo aperta sunt illis arcana regni cælorum adhuc in hac carne existentibus, et fiduciam coram Deo in omnibus ita sunt facti, ut adimpleverit illis cunctas eorum petitiones. Hæc itaque, dilectissimi mei et honorandi, hæc est mea perpetua deprecatio, ut ad hanc nimiam pervenialis metam, ut sciatis atque cognoscatis divinitas regni Dei, cujus nos est mensura neque finis. Scio quidem, hoc haud promereri, nisi aliquos ex monachis et virginibus qui sunt in congregationibus, quod pervenerint ad terminum perfectionis, partemque sunt eis sedes, ut sedeant super illas in die judicii ad judicandum. Certe novi aliquos hac nostra ætate, qui ad hunc filiationis Dei pervenerunt terminum. Nec ultra sane ætas ex ætatibus experta fuit horum, qui ad hunc pervenerunt terminum; nec futuræ etiam ætates horum erunt expertæ, non virorum duntaxat, verum et mulierum. Qui desiderint super sedes, ut præcessit sermo, unusquisque eorum judicabit homines suæ ætatis, eo quod certarunt donec perfecti sunt; nam qui perfecti sunt, judicabunt orbem. Atque hoc est id quod vobis deprecor noctu diuque, ut pervenialis ad hanc mensuram judicandi homines vestræ ætatis. Quod sane est ob nimiam meam erga vos charitatem, quam explicare verbis non possum, neque vos quoque potestis. Nam ut Paulus apostolus ait iis qui sibi in filios ascripti erant: *Nolo exhibere vobis evangelizationem tantum, sed et memorem, quoniam facti estis mihi charissimi in Domino*⁷⁵. Et jam nisi vobis loco mei Filium meum dilectum, donec facilem reddat Deus presentiam meam apud vos in corpore, afferamque vobis gaudium præ gaudio vestro; nam videns Dominus filios diligi a parente, et illis omnibus ipse gaudium, tribuens illis magnam virtutem et pacem in loco solitudinis; quod est regnum æternum, quod estis consecuturi gratia Domini nostri Jesu Christi. Cui laus, et gloria, et majestas in sæculum. Amen.

⁷² II Tim. 1, 7. ⁷³ II Cor. vi, 12. ⁷⁴ Rom. 1, 11, 12. ⁷⁵ I Thess. ii, 8.

EPISTOLA XIV.

De implenda obedientia, ut inhabitet in illis benedictio patrum suorum. Dixit :

Dilectissimi mihi in Domino quidem estis, quia vosmet ipsos parastis ad regnum cœlorum, et Deum rogatis ut esset vobis, sicuti est Patri vestro, ut abiretis ad locum ad quem abiturus est Pater vester, et ut benedictio quæ inhabitavit in illo, inhabitet in vobis, et gloriam quam est consecutus, consequamini, eo quod facti estis ei filii secundum filiationem veritatis et benedictionis atque obedientiæ. Etenim filii obedientes patrum suorum divitias, justitiam et benedictionem ut hæredes consequuntur hæreditatis jure. Enimvero preces quas fundunt filii coram Deo, similes sunt precibus patrum suorum; iisque mediantibus hæreditatis jure consequuntur paternas virtutes. Et sane preces Jacob similes erant precibus patrum suorum in omnibus: ideoque descendunt super illum omnes benedictiones patrum suorum, meruitque visionem scalæ spiritualis, ascendentibus et descendentibus per illam angelis. Antequam vero suscepisset parentum suorum benedictionem, nec unum quidem vidit angelum: at cum benedictionem patrum suorum esset consecutus, angelos vidit, et benedictus est ab illis. Pari quidem ratione veri filii cognoverunt, ut nullam virtutem videre posse, nisi assecuti fuerint benedictionem parentum suorum. Quare obedientiam parentibus præstare conati sunt, eos supplicantes ut ab illis benedicerentur, ut eorum mediantibus benedictionibus videre mererentur exercituum angelorum, quibus visis firmi efficerentur sine perturbatione omnibus in sæculis. Similiter Paulus apostolus, cum hos vidisset, confirmatus et corroboratus est, et exclamavit dicens: *Non separat me a charitate Christi nocuentum, aut carcer, aut persecutio, aut fames, aut nuditas, aut adversatio, aut gladius*⁷⁸. Ait quoque: *Neque mors, neque vita, neque angeli, neque principes, neque potestates, neque hæc instantia, neque futura, neque virtutes, neque altitudo, neque profunditas, neque ea alia creatura inferior potest me decidere a charitate Dei in Domino nostro Jesu Christo*⁷⁹. Videte itaque, dilectissimi mei, quomodo omnes qui decertarunt donec imperturbabiles sunt effecti, de nullo penitus solliciti sunt. Sic vos esse cuplo, ac vos videre desidero ob nimiam vestri in Deo charitatem, quem rogo noctu diuque, ut inhabitent in vobis benedictiones patrum nostrorum, et benedictio quoque mei infelicis, ut resideant in vobis intellectuales virtutes, et transigatis reliquum vitæ vestræ omni gaudio. Etenim quicumque hanc mensuram non attigerit, haudquaquam cœlestium gaudia nanciscitur.

Scitote item, filioli mei, præcepta neque gravia esse neque laboriosa, sed lumen verum et gaudium æmpiternum adimplentibus obedientiam. Dico au-

tem vobis, quod nunquam cesso deprecari pro vobis, ut sitis mecum ubi fuero; facti namque mihi estis filii, et obedientiam mihi in omnibus præstitistis. Nam cum vidisset Dominus noster Jesus Christus discipulos suos sibi obedientes, rogavit Patrem suum dicens: *Pater, in loco in quo ero, volo ut sint hi mecum; quoniam audierunt verba mea, et ego trado memet ipsum pro illis. Pater, es in me, et ego in te: et hi in nobis sint igitur in unitate sicut nos*⁷⁹. Intueamini itaque, filioli mei, deprecationem Domini nostri pro discipulis suis, ut sint ubi erit; nec non deprecationem ejus ad Patrem, ut custodiat eos a malo, donec perveniant ad loca requiei, eo quod facti sunt illi amici. Scitote autem ejusmodi meam esse pro vobis deprecationem ad Deum, ut servet vos a malo, donec perveniat ad loca requiei, et ut vobis largiatur benedictionem patrum nostrorum. Etenim benedictiones istæ si in vobis inhabitaverint, maxima vobis gratiæ fiet accessio. Quandoquidem Jacob Mesopotamiam petens, post acceptam benedictionem, vidit angelos, benedixitque eum Deus ob præstitam parentibus obedientiam, eorumque benedictiones. Cum autem vidisset angelos facie ad faciem sibi apparentes, tenuit unum eorum, donec multiplicem accepisset ab illo benedictionem, qua benedixit filios quoque suos. Similiter etiam infelix ego Deum meum deprecor, cui a pueritia mea usque nunc inservio, ut vos benedicat, augeatque benedictionibus, ut fiat patri nostro Jacob benedictionibus referto, in spiritibus et corporibus vestris similes. Scitote itaque quod pater noster Jacob dum esset in Mesopotamia recordatus est parentum suorum, et reversus est in terram suam; et timens fratrem suum, obtulit ei antequam obvius illi esset, quatuor munera; et quidem his minime indigebat ejus frater, cum esset valde dives; verum hoc fecit ad dissolvendam inimicitiam quæ inter utrumque intercedebat, et ad consequendam parentum suorum benedictionem; sciebat enim virtutem benedictionis parentum suorum maximam esse, Scriptum namque est: *Benedictio patrum descendit in filios*⁸⁰. Ex nunc itaque, dilectissimi mei, in gaudium mihi erit, ut meæ infelicitatis memores sitis; nec non parentum vestrorum carnalium recordemini, ut descendant super vos eorum benedictiones omni tempore. Hoc vobis notum sit. Et pax Domini servet corda vestra, et gratia ejus vobis opituletur. Cui laus ab omnibus rationabilibus in æternum. Amen.

EPISTOLA XV.

Dixit :

Ante omnia, filioli mei benedicti, Deum deprecor, ut vobis elargiatur invisibilia: *Etenim invisibilia hæc, temporalia sunt et caduca; illa vero invisibilia, æterna, permanentia*⁸¹. Et mea quidem hæc deprecatio pro vobis est, quod vidissem fructus vestros vivos rationabiles, et quod facti essetis Deo Verbo

⁷⁷ Rom. viii, 35. ⁷⁸ ibid. 38. ⁷⁹ Joan. xvii, 8, 19, 25, 24. ⁸⁰ Eccli. iii, 11. ⁸¹ II Cor. iv, 18.

hæredes atque participes. Quare obrem vehementer A cor meum lætatum est: scio quippe Deum lætari in iis quorum fructus sunt ita vivi rationabiles, eosque sibi hæredes ac participes efficere. At omnes quorum fructus mortui sunt, haudquaquam Deo participes reputantur; verum ipse magis illos reprehendet, sicut dixit propheta, id illis notum faciens dicente ei Deo: *Clama cum fortitudine, nec parcas, et exalta vocem tuam quasi tuba, et indica populo meo peccata eorum, et domui Jacob scelera eorum: quippe longe non sunt, et quærent me in novissimis diebus. Ipsi vero sua irascibili concupiscentia dixerunt: Quare jejunavimus, et nescisti; et humiliavimus animas nostras, et non aspexisti!* Et respondit dicentibus: *Quoniam in diebus jejunii vestri invenimini facientes voluntatem vestrorum malam, et in eos qui in vestra sunt potestate crudeles estis, capita eorum radentes: et jejunium vestrum est ad iudicium et contentiones. Cum autem hujusmodi sitis, jejunium vestrum non exaudiant: quoniam hoc non est jejunium quod elegi, dixit Dominus. Præterea ait: Etiamsi torseris collum tuum quasi circulum, et sacco indutus fueris, et cinerem straveris; minime hoc jejunium acceptabile est*⁸⁸.

Scitote itaque, filii mei, hæc esse fructus mortuos: hinc omnes ea perpetrantes non exaudit Deus cum deprecantur illum, sed magis eos reprehendet. Evangelium quoque sanctum hoc nobis ostendit dicens: *Si ergo lumen quod in vobis est, tenebræ sunt; ipsæ tenebræ quid erunt*⁸⁹? Propheta etiam alio in loco dicit: *Omnis quidem justitia vestra penes me est tanquam assumentum menstruatæ*⁹⁰. Cum itaque cognoveritis, filii mei dilectissimi, hos fructus mortuos; de quoquam illorum solliciti esse nolitis, ne corrumpant fructus vestros vivos rationabiles. Ego autem supplex Deum oro pro vobis, ut a corruptione servet fructus vestros, eosque multiplicet adaugeatque in gratiam vestram et gaudium vestrum et dilectionem fratrum et pauperum; et optimas vestras virtutes vestrosque fructus veros perficiat, donec egrediamini ab hoc domicillo et simul conveniatis in locum illum, in quo non est morbus neque angustia neque malum, sed gaudium, et lætitia, et gloria, et coronæ, et diademata, et fructus puri, et Ecclesia sanctorum, et hæreditas permanens, et reliqua bona quæ oculus non vidit, et auris non audivit, nec venerunt in cor hominis⁹¹. Cupio autem, filii mei benedicti, ut opitulemini huic meæ petitioni et magnitudini dilectionis meæ erga vos, in operibus Domini firmis cordibus persistentes. Præterea illum rogo, ut vos hoc tempore malo custodiat, et ut incolumes sitis corpore et anima ac spiritu, et elargiatur vobis scientiam in omnibus, ut eripiãmini a fraudibus sæculi hujus et sit vobis pax et gaudium et salvatio in Domino ab istis fructibus mortuis malis, quorum omnium radix, inanis gloria est et corporis quies. Et pax Domini nostri Jesu

Christi inhabitet in omnibus vobis. Cui laus semper in æternum.

EPISTOLA .XVI.

Dixit:

Recenseam vobis, filii mei dilectissimi, parum ex gestis patrum sanctorum purorum, quos exaltavit Deus propter humiliationem, et pristinae suæ paupertatis jugem recordationem; deditque illis hanc gloriam et divitias, eo quod humiliati sunt ex toto corde suo, antequam magnificaret eos Deus. Veremus itaque vobis primum de patre patrum Abraham, quem Deus exaltavit de paupertate ad divitias, et de contemptu ad gloriam: omne autem hoc corporaliter. Nec ideo pristinae suæ paupertatis oblitus est Abraham, verum umbracula incolebat: similiterque Isaac, et Jacob.

Poterat quippe Abraham ubique sibi palatia ædificare ob multas divitias, quæ ei factæ sunt in auro et argento et servis et ancillis et jumentis; et sciens quod si corde paupertatis semper memisset, nunquam oblivisceretur multitudinis bonorum quæ illi fecit Deus, idcirco hoc minime præstitit, sed umbracula incoluit. Qua de causa apparuit ei Deus duos habens secum angelos, sedenti juxta arborem Mambre. Cumque sollicitus esset de Domino nostro angelisque ejus, nemini servorum suorum præcepit ut ageret id quod præstare constituerat, ne oblivisceretur gratiæ quam illi concesserat post suam humiliationem et paupertatem: verum ipsemet sua venerabili senectute, quæ testesimum excedebat annum, ad sua perrexit armenta, optimumque attulit vitulum, et mactavit illum. Et ipsimet Saræ uxori suæ præcepit ut commisceret tria sata similia, circumstantibus omnibus eorum servis cunctisque ancillis: Abraham autem, cum illis ad comedendum obtulisset, stabat coram eis tanquam pauper qui nullos haberet servos: propter quam quidem paupertatem quam aperiebatur coram Domino, sese illi aperuit, et implevit ei omnem suam voluntatem, dixitque illi in die illo: *Hoc eodem tempore vertentis anni eris Saræ filius*⁹². Et ita fuit, habueruntque Isaac. Hic autem Isaac erat dives valde, et pauper factus est in corde suo, ita ut Palestini illum tanquam pauperem opprimerent, nec propterea cum illis contendebat: hinc multiplicabantur ejus divitiæ præ illis. Similiter et Jacob cum decrevisset proficisci in Mesopotamiam ante obitum Isaac patris sui, acceptis ab eo benedictionibus, dimisit a se multitudine illarum divitiarum ambulans in paupertate, nihil habens præter suum baculum et viaticum ad iter sufficiens; recumbens vero, capiti lapidem supponebat.

Quapropter magis atque magis ditatus est in domo avunculi sui Laban. Voleus autem reverti in domum patris sui, paupertatis non est oblitus ob multiplices quæ factæ erant ei divitias: quippe qui

⁸⁸ Isa. LVIII, 1-5. ⁸⁹ Matth. vi, 23. ⁹⁰ Isa. LVIV, 6. ⁹¹ 1 Cor. II, 9. ⁹² Gen. XVIII, 10.

paupertati semper fuit addictus, quinimo eam coram Domino aperuit dicens : *Transivi Jordanem in baculo meo, et nunc factus sum inter duas turmas* ⁸⁷. Aspiciate quoque illum, quomodo non est oblitus paupertatis usque ad tempus sui obtus; qui incumbens super baculi sui extremitate circumstantibus filiis, eis mandavit dicens : Nolite oblivisci pristinae paupertatis, filii mei, propter has divitias quæ vobis factæ sunt. Erat autem baculus ejus semper omni tempore in manu illius, ne magnificaretur cor ejus multitudine suarum divitiarum, illas aspiciendo; et ut recordaretur suæ servitutis, quam exercuit in domo avunculi sui Laban; quippe in manu ejus erat dum pascebat greges illius. Similiter et Joseph cum regnaret super Ægyptum, non est oblitus sui ipsius, nec eum pœdavit id aperire Pharaoni, dicendo fratribus : *Si sciscitatus fuerit vos Pharaon, dicite ei : Servi tui, pastores sunt jumentorum* ⁸⁸. Quod sane præstitit, ne gloriaretur penes Pharaonem. Aspiciate quomodo regnum atque divitiæ eum oblivisci suæ humilitatis et paupertatis haudquaquam inducere potuerunt. Pati quoque ratione Moyses prophetarum maximus cum illius factus esset filia Pharaonis, et omnibus Ægypti potitus esset thesauris, recordans tamen fratrum suorum procreatorum ex Abraham, quem exaltavit Deus ob ejus humilitatem et paupertatem, vitæ eorum operam navavit, recedens ab Ægypto, et factus est advena in terra Madian quadraginta annis; eratque panis ejus et aqua ejus super humero ejus pascebat oves. Videns autem Deus multitudinem illius humiliationis, allocutus est eum dicens : *Revertere in Ægyptum, et esto princeps super populum Dei* ⁸⁹. Dixit Moyses Domino : *Vide tibi alium præter me huic rei magis idoneum, quippe idoneus non sum* ⁹⁰. Et irritavit Dominum verbo hujusmodi. Quod verbum quidem ad sui ipsius contemptum fuit, minime sese exaltare volens, nimiam ob sui humiliationem erga Dei majestatem : qui dedit illi signum in proprio baculo, ne paupertatis obvisceretur, sed gratias ageret beneficiorum largitori; et præcepit ei ut baculo quem manu tenebat, signa et mirabilia perpetraret. Et omnia quidem signa et mirabilia fiebant in Domino mediante baculo, ut propriae paupertatis recordaretur per baculum quem semper manu tenebat : eoque divisit mare, ac eodem operatus est mirabilia in Ægypto. Mare quidem par erat, ut tum divisum fuisset et fugisset, cum vidisset coram populo præcedere columnam ignis : tamen sic non fuit, verum Moysi jussit Deus, ut divideret mare baculo suo quem manu tenebat, ut si magnificaretur cor Moysis, eo quod mare tenuisset illum, aspiceret baculum quem manu tenebat, recordareturque illum eundem esse quo pascebat oves in deserto, cum erat advena et pauper, et humiliaretur. Qui quidem baculus erat Moysi duplici de causa : altera est ad illius magnificentiam

ob multiplicatam mirabilium quæ eo perpetrabat : altera est ad propriae paupertatis memoriam, ne gloriaretur in corde suo, sed diceret : Hæc virtus non est mea, sed Domini.

Fertur etiam Deboræ cor exaltatum non fuisse, cum obtinisset a Deo magnam illam exaltationem, quod est regere universum populum; verum memor erat muliebris ordinis, virumque caput suum esse fatebatur. Quare cum decreverit cum Sisara rege decertare, Barac accersivit, deditque ei potestatem ut proficisceretur, et decertaret adversus Sisaram. Sed neque sanctum Barac seduxit honor iste maximus, neque Dei dispensationum est oblitus, sed respondit ei : *Si venies mecum, vadam* ⁹¹. Sciebat enim Deum cum ea esse, et regimen tradidisse illi, ita ut sane Debora illi diceret : *Si egressa fueris tecum, tuus non erit honor; sed dicetur, quod traditus sit in manus mulieris* ⁹². Considerate, quæso, filii mei, mutuam horum reverentiam. Deboræ namque par erat dicere : Dominus dedit mihi hunc honorem, quem alteri non dabo; verum enimvero memor fuit muliebris ordinis ob cordis sui humilitatem. Par quoque erat Barac, ut accepta potestate a Debora pergeret solus ad bellum, ut gloriaretur, et diceret : Ego vici Sisaram. Verum magis magisque humilitatem sibi ascivit, ut præsto ei esset divinum auxilium. Similiter quoque Gedeonis, cum dixerit ei angelus Domini : *Ecce mitto te ad debellandum regem Madian, non est exaltatum cor, sed memor fuit propriae humilitatis, et semetipsum pluribus modis vilitatis accusavit, ut a superbia vindicaretur. Primum enim dixit : Dominus, esto mecum tua potentia, ut liberetur Israel; etenim ego et multitudo hæc sumus oppressi, et ego minimus sum omnium qui sunt in domo patris mei, qui est ex tribu Manasse* ⁹³. Cui angelus ait : *Perge, ego ero tecum* ⁹⁴. Attamen humiliatio cordis ejus non dimisit eum cura vacuum : hinc signa ab angelo sciscitatus est, eo quod penes semetipsum tanto honore minime se dignum esse existimabat. Quare prævaluit contra Madian ope atque virtute Domini, semperque pristinae suæ paupertatis memor erat, superbiam fugiens. Roganti autem populo, ut esset princeps super eos, respondit humilitate cordis : *Non ero princeps super vos, neque filius meus etiam; sed Dominus est princeps super vos* ⁹⁵. Et eripuit se a principatu, nec seducere illum potuit honor in quoquam. Similiter quoque Anna mater Samuelis prophetæ faciebat illi vestimentum singulis annis secundum propriam conditionem (notum enim est templum Domini non egere, ut mater prophetæ ex proprio afferret ei vestimentum); verum hoc præstitit mater ejus, eo quod templum ab ineunte ætate ingressus fuerit, ne diceret : Ego sum angelus, aut virtus, quod vidi revelationes in templo. Præstabat autem hoc singulis annis, ut is nosceret certiorque fieret ejus

⁸⁷ Gen. xxvii, 40. ⁸⁸ Gen. xlvi, 35, 34. ⁸⁹ Exod. iii, 10. ⁹⁰ Exod. iv, 10. ⁹¹ Judic. iv, 8. ⁹² ibid. 9. ⁹³ Judic. vi, 15-15. ⁹⁴ ibid. 16. ⁹⁵ Judic. viii, 25.

esset filius, et memor esset humilitatis et generis sui. Idcirco magis atque magis crescebat. Deo placens. Anna quoque mater ejus humilis atque mansueta fuit. Eodemque modo David fuit humilis et mansuetus.

Amplectamur ergo et nos, dilectissimi, mansuetudinem et humilitatem sicut isti. Nam David ait: *Memento, Domine, David, et multitudinis mansuetudinis ejus*⁹⁹. Dumque pascebat oves patris sui, elegit eum Deus regem sibi charissimum præ omnibus domus patris sui. Pergens autem ad debellandum Goliath, tres lapides ex torrente accepit, et in sua posuit pera; sumit quoque baculum suum quo oves pascebat, accessitque ad Goliath gigantem, et debellavit eum, et in Domini virtute vicit eum; et regi Saul astiit, apud quem honorabilis effectus est. Nec dimisit a se ob palatii regii reverentiam, baculum aut peram suam; verum eos penes se servavit, ut esset cor ejus semper humile, et nobis exemplar quo eradiamur. Unctus autem unguento, et rex effectus, ait: Non obliviscar paupertatis et humilitatis meæ, neque exaltabor in corde meo. Et manifestius de hoc eodem ait: *Domine, non est exultatum cor meum, neque elati sunt oculi mei; neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus præ me. Si autem humiliatus non fuero, sed elevavi vocem meam; sicut ablactati a lacte matris suæ, ita sit retributio in anima mea*¹⁰⁰. Hos quidem psalmos haudquaquam dixit David, nisi dum regno esset potitus. Nec pristinae oblitus est suæ paupertatis, sed ait: *Minimus eram inter fratres meos, et adolescens in domo patris mei, pascebam oves patris mei* (20). Quos quidem sermones dixit, ut universo innotescerent mundo, qui disceret ab illo humilitatem et paupertatem. Similiter quoque Elias propheta cum multiplicia perpetrasset mirabilia, non dimisit a se pallium suum, ne ascendens quidem in paradysum, ne magnificaretur cor ejus multitudine mirabilium quæ faciebat; sed cum jam ascenderit, projecit illum super Elisæum discipulum suum. Accinctus quoque erat coriaceo cingulo, memor se hominem esse pauperem, et ut memoria illius cinguli coriacei, suæ pristinae paupertatis non oblivisceretur. Similiter etiam Patres apostoli Dominum nostrum Jesum Christum sequi incipientes, semper suæ pristinae paupertatis memores erant, ut Dominus noster principi apostolorum Petro diceret in Capharnaum, cum tributum ab illo esset postulatam: *Vade ad mare, et mitte hamum tuum; et primo pisci qui ascenderit, aperi os, inveniasque staterem; tolle illum, et da pro me et te*¹⁰¹.

Itaque, filii mei, aspiciate quemadmodum Petrus minime a se dimiserat hamum suum, ne oblivisceretur humilitatis et paupertatis suæ. Hinc scitote Dominum hos quorum mentio præcessit, protulisse, ut nosmetipsos humiliaremus, et ut diabolus con-

fundatur et confringatur, et extinguantur ignea jacula inflammantia¹⁰². Neque hi sancti facti duntaxat, sedque similes, propriae pauperes memores fuerunt; verum etiam Dominus a filio David semetipsum appellavit, et de se dixit: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*¹⁰³. Cum autem dicebatur ei: *Tu es filius Dei*¹⁰⁴, increpabat hujusmodi dicentem. Et cum rabilla perpetrabat et sanitates, præcipiebatur ei: *Nemini indicaveritis*¹⁰⁵. Quæ quidem humilitatio nostri causa erat; neque id obsequi jactantia timorem præstitit; etenim potius divinitatis pandere virtutem, quotiescunque huiusmodi pertatem et imbecillitatem, ut videntes Domi-

nosmet ipsos humiliaremus. Apertum quippe neminem se humiliare posse in veritate cordis nisi illum cujus anima jam Dominum vidit. Si autem, filii mei, quod multi ambulant in veritate, non tamen in veritate cordis sui: quippe extrinsecus coram hominibus humiles sunt, in me vero honorem Dei curant: quod quidem consequitur vi auri et argenti et seris, neque aliam gem terrenam appropinquat tunc aut ad lucem et lucem ejus. Memoratur enim de patre patris sanctis, quod decertantes et Dominum viderent magis atque magis sese humiliarunt. Adria namque scriptum de Job, quod Dominus dixit: *Tu scis, Domine, quia homo peccator sum; et eripitur de manu tua? Utinam cesset inter nos me-*

tor ad judicandum¹⁰⁶ et reliquum sermonis. Item cum vidisset Dominum in nube, et cum ad eum esset, et cordis sui apertis oculis aspexit illum, sese pulverem et cinerem reputavit, cum poenituit quod allocutus esset Dominum, et ait: *Posui manus meas super os meum, quoniam factus sum semel, nec revertar iterum*¹⁰⁷. Pari cōfessione Isaias propheta primum reprehendit de peccatis eorum: postquam vero Dominus seraphim vidit, et seraphim stantes circa illum, apertam fecit suam humilitatem dicens: *Verum quoniam homo sum habens labia immunda*¹⁰⁸. Item discipuli Domini nostri Jesu Christi cedebant et tibeant cum illo, nec eum alloqui timebant; transfigurato vero in monte Thabor, et habitum mutavit, ceciderunt super faciem suam, propriam quærentes paupertatem et humilitatem, videntes se nihil esse coram gloria Domini Christi. Et plura quidem apud nos exstant testimonia hujusmodi. Desunt nimirum humilitationis sanctorum causa et res est, quæ vidissent gloriam Domini. Opus autem quod operatus est Dominus cum discipulis, satis superque vobis sufficit ad agnoscendum veram humilitatem esse animæ in hoc mundo, intendendo a longe gloriam quam est consecutura. Sacram namque Erat

⁹⁹ Psal. cxxxii, 1. ¹⁰⁰ Psal. cxxx, 1, 2. ¹⁰¹ Matth. xvii, 26. ¹⁰² Ephes. vi, 16. ¹⁰³ Matth. xx, 28. ¹⁰⁴ Luc. iv, 41. ¹⁰⁵ Marc. i, 44. ¹⁰⁶ Job x, 6, 7. ¹⁰⁷ Job xxxix, 34, 35. ¹⁰⁸ Isa. vi, 5.

(20) Hic psalmus est peculiaris David et extra numerum, et exstat fere in omnibus exemplaribus Orientalium.

tium asserit, quod Dominus noster Jesus Christus A
sciens, quod Pater tradidisset in manus suas om-
nia, surrexit de cœna, et vestimentis depositis, lin-
teo accincto, et infusa in pelvim aqua, cœperit la-
vare pedes discipulorum suorum, et tergere eos lin-
teo quo erat accinctus ⁷ eo quod discipuli humiles
facti erant.

Pari quidem ratione, dilectissimi in Domino, cum
jam videritis gloriam Domini, et cognoveritis hære-
ditatem ejus quam estis consecuturi, dimittite a
vobis gloriam hominum, et persistite in hac magna
humilitate, nec secedatis de loco in locum propter
gloriam hominum; oblivescimini enim vestræ pristi-
næ paupertatis. Nam video quosdam, quorum hæc
est imago, hominum scilicet gloriam appetere:
quam autem si consecuti fuerint in congregatione B
sue habitationis, ad alias sese recipere curant con-
gregationes, ut humanæ gloriæ eis fiat accessio.
Agnoscentes itaque hoc, filii mei, nolite de con-
gregatione in congregationem vos recipere propter
hominum gloriam; verum estote penes vosmetipsos
sicut pueri, et imitemini duos illos Joannis Bapti-
stæ discipulos, qui nequaquam illum destituerunt,
intendentes apud alium gloriam aucupari; sed cog-
noscentes, quod Dominus Jesus Christus esset
major Joanne, testimonio ejusdem Joannis de illo
perhibito, secuti sunt eum ut fierent ex renovatis
pueris. Ita ergo facite omni tempore, quotiescun-
que ad majorem vobis accesseritis, ut adimpleatur
in vobis scriptum: *Renovabitur juvenus tua, ut
aquila*⁸. Et dicite: Peccatores utique sumus, et
plorare vosmetipsos propter ea quæ inscite feci-
stis. Et propter hoc quidem vere erit vobiscum vo-
luntas Domini, et in vobis operans: quippe bonus
est ac dimittens peccata omnium revertentium ad se
ex omnibus hominibus, nec illorum iterum recor-
dabitur. Verumtamen vult, ut ipsi memores sint
suorum peccatorum quæ hactenus perpetrarunt, ne
eorum obliviscentes, rationem reddere cogantur de
iis peccatis quæ jam sibi sunt condonata: nam ita
sane accidit servo illi, cui remiserat dominus suus
quæ illi debebat talenta. Obliviscente vero rei hu-
jusmodi, et inique agente in conservam suam,
repetit ab illo dominus suus quidquid ei debebat
quod ei jam dimiserat, eo quod miserus non sit
conservo suo, dimittendo ei centum denarios; quæ
summa parva erat respectu illius quod ei dimissum
fuerat⁹. Moyses quoque præcepit populo suo, ut
non oblivisceretur suorum priorum peccatorum,
dicens eis: *Ingredientes in terram hereditatis ve-
stræ, cavete, ut ne cum ditati fueritis, edatis et bi-
batis, et ingrati efficiamini; sed reminiscimini servi-
tutis vestræ in Ægypto, atque eorum quoque quibus
ad iracundiam provocastis Dominum in deserto: et
sæpe memoria sit vobis tota perdurante vestra vita*¹⁰.

Et hoc sane, filii mei, ad nostram eruditionem
est, cum diu servi fuerimus in Ægypto quæ est

peccatum, cui nosmetipsos subjecimus sponte.

Satagamus igitur terram promissionis ingredi, ad
quam ingressi servitutis nostræ non obliviscamur;
verum semper illius reminiscamur, ne edentes et
bibentes ingrati efficiamur. Nec Moyses duntaxat
hæc nos docet; sed et reliqui prophetæ pariter nos
docent ut non obliviscamur nostrorum peccatorum,
quæ jam nobis condonavit Deus, quorumque obli-
tus est Deus; sed ut eorum semper reminiscamur,
ut perpetuo humiles simus coram Domino, sicut
qui stant coram eo, cui debito sunt astricti. Intuea-
mini etiam David prophetam, qui cum peccaverit
in uxorem Uriæ, et reprehenderit eum Nathan pro-
pheta illius causa, et propter id quod in virum ejus
perpetraverat, audita reprehensione confestim pœ-
nitentia ductus est, et humiliatus. Quare dixit ei
Nathan: *Jam dimisit tibi Deus peccata tua*¹¹. David
vero peccatorum venia consecuta, illorum profecto
oblitus non est, nec a se memoriam dimisit, sed
eam posteritati consignavit¹²: factumque est id ad
memoriam in omnibus generationibus a generatione
in generationem. Et consecuta quidem venia, ait:
*Docebo iniquos vias tuas, et impij ad te convertentur*¹³.
Quæ utique omnia dixit David, ut addiscant ab illo
omnes peccatores, eosque pœniteat ad ejus simili-
tudinem; et ut suorum peccatorum quæ illis dimit-
tuntur non obliviscantur, sed illorum semper sint
memores. Similiter dixit Deus per Isaiam prophetam:
*Ecce deleo iniquitates tuas, et peccatorum non re-
cordabor: tu vero illorum ante omnia reminiscere,
ut justificeris*¹⁴. Quare peccatori par est, ut cum di-
miserit illi Deus peccata sua, ipse illorum non obli-
viscatur, sed memor sit, ut justificetur. Ait quoque
per Jeremiam prophetam: *Revertimini ad me, omnis
domus Israel; et non inducam reprehensionem meam
super vos; quoniam misericors sum, dixit Dominus,
et non irascor vobis in perpetuum; verumtamen scito
iniquitatem tuam, eo quod tui ipsius inscius es, et in
Deum tuum impius effectus es*¹⁵.

Eadem ratione, filii mei, nos oportet, ut dimit-
tente nobis Domino nostro peccata nostra, minime
ea nobismet ipsis dimittamus, sed eorum pœnitent-
iæ renovatione semper memores simus. Hinc Joanes
Baptista, dum populum ad remissionem baptiza-
bat, præcepit eis dicens: Nolite curarum esse ex-
pertes ob remissionem peccatorum vestrorum, sed
*Facite fructus dignos pœnitentiæ; jam enim securis
posita est ad radices arborum; omnis autem arbor
non fructificans fructum bonum, excidetur et in ignem
mittetur*¹⁶. Quæ quidem in vestram revocavi memo-
riam, dilectissimi mei, cum vestrarum virtutum
magnitudinis memor sim; et ne negligentibus vobis,
obscuretur lumen vestrum; ac præterea, ut vobis
accessio fiat fructuum dignorum vestro angelico
habitu quo estis induti. Hoc etiam sciatis, quomodo
videlicet, inveniens homo ille thesaurum abscondi-
tum in agro, vendidit omnia quæ possidebat, et emit